

D Z I E N N I K U R Z Ę D O W Y

Województwa Sandomierskiego.

w Radomiu dnia 27. Grudnia 1829.

Boni civis est, novae instituta et leges civitatis, iisque obtemperare.

Wydział Admini: Sekcyja Oświecenia Nr. 11.552.

KOMMISSYA WOJEWODZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Urządzenie Kommissyi Rządowéy Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z daty 29. Stycznia b. r. Nro. 9.882. wydane, stanowiące zasady pozdług których zarządzenia Administracyi Beneficyów od dnia śmierci Beneficyanta do instalacyi nowego albo od czasu zawakowania Probostwa do obsadzenia tegoż stałym Proboszczem tak pod względem przeznaczenia z strony Władz Dycezalnych osób na Administratorów iako też ubezpieczenia funduszków interkolarnych przez Władze Dycezalne i Cywilne dopełnianym być ma; Kommissya Wojewódzka w odpisie dosłownym Wóytom Gmin i Urzędom Muncypalnym Miast. dla ściślejszego stosowania się z tym najmocniejszym zaleceniem komunikuje, ażeby takowe gdzie Kościoły Parafialne exystują zwoławszy posiedzenia Dozorów Kościelnych protokularnie dla wiadomości upowszechnili.

Radom dnia 14. Grudnia 1829 r.

Prezes *DEBOLI.*

Sekretarz *Jlwy R: Roszkowski.*

Kopia ad Nrum. 9,882/2,453.

w Warszawie

Dyrekeya Ogólna Wyznań.

dnia 29. Stycznia 1829 r.

Kommissya Rządowa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

Pragnąc przywieść do skutku Wolę Najjaśniejszego Pana objawioną w Dekrecie z. d. 6/18. Marca 1817 r. który stanowi, ażeby wszelkie dochody od dnia śmierci Beneficyanta do instalacyi nowego albo od czasu zawakowania Probostwa do obsadzenia tegoż stałym Proboszczem obróconemi były na reperacyą Kościołów właściwych, na ulepszenie gospodarstwa miejscowego następujące

w tym przedmiocie przepisuje szczegółowe rozporządzenie tak dla Władz Diecezalnych jako też i Komisyyi Woiewódzkich.

1. Skoro tylko zawakuje które Beneficyum czyli przez śmierć Proboszcza czyli też przez przeniesienie się na drugie Probostwo JWJ Xiądz Biskup Diecezji powierzwszy Administracyą wakującego Beneficyum któremu z Kapłanów zechce o tem niezwłocznie zawiadomić właściwą Komisyyą Woiewódzką.
2. Obeymowanie w Administracyą Probostwa wakującego uskuteczniać się winno w przytomności Dziekana lub jego zastępcy i Członków Dozoru Kościelnego, przyczem Administratorowi wszelki inwentarz Kościelny winien być protokularnie w 3ch iedno brzmiących exemplarzach spisany, z których ieden pozostanie na miejscu, drugi przestany być JWJ Xiędzu Biskupowi Diecezji, a 3ci na ręce Komissarza właściwego Obwodu Komisyyi Woiewódzkiej.
3. Administrator Probostwa wakującego stale się odpowiedzialnym za wszelki nieporządek w Parafii tak za niedopełnianie obowiązków Parafialnych duchownych jako też za niedokładne utrzymywanie akt Stanu Cywilnego oraz za ubytek fundi instructi
4. Czasowy Administrator Probostwa wakującego wypełniając obowiązki aktualnego Beneficyanta, winien za swe prace wynagrodzenie otrzymać; a zatem oprócz pobierania opłat zwyczajnych iura stolae, pobierać jeszcze będzie i dochody stale wakującego Beneficyum w następujący sposób:
Jeżeli Beneficyum wakujące podług spisu majątków duchownych nie liczy więcéy dochodu jak Złp. 1,000. tedy administrujący Kapłan całkowity ten dochód za prace podejmowane w administracyi onego pobierać będzie, nie zdając z tego żadnego rachunku; jeżeli zaś Beneficyum podług spisu majątków duchownych więcéy ma jak Złp. 1,000. rocznego dochodu, tedy Administrator onego 1,000. Złp. isko wynagrodzenie dla siebie zatrzyma, a zbywającą kwotę od Złp. 1,000. do depozytu Dozoru Kościelnego złoży.
5. Że przez zamianę dziesięcin wytycznych na pieniężne dochody wielu Kościołów Parafialnych znacznie się uszczupliły i mniejszemi są w istocie jak były do spisów majątków duchownych podane zatem w tych miejscach gdzie terazniejsze dochody z dziesięcin dawniey wytycznych, przez zamianę onych na pieniężne lub zbożowe, zmniejszone zostały, Administratorowi taki tylko dochód z tego źródła liczonym być winien jaki jest w i-

- stocie ażeby zaś obrachunek dochodu z dziesięcin zbożowych łatwym uczynić, dziesięcina w ziarnie oddana liczoną być ma podług ceny średniéy foraliów naybliższego Miasta targowego.
6. Dekret Nayaśnieyszego Pana powyżéy wspomniany, oznacza do obrachunku początek roku z dniem 1. Stycznia podział zatym dochodu i rozdział onego do kogo ma należyc do téy epoki zastosować wypada, wszelkie dochody funduszowe obrachować na iedną masę i takową podzielić na tyle części ile jest dni w roku to jest 365. i w tem stosunku liczonym być winien dochód podług spisu Beneficyów tak na rzecz ustępującego lub do masy zmarłego Proboszcza, jako też na korzyść Administratora albo też po nim obeymującego stale Beneficyum.
7. Opłata podatków bieżących regulowana być ma do Administratora w stosunku czasu w jakim obeymuje Administracyą i one ukończa, to jest w takimże stosunku w jakim dochód powinien pobierać. Że iednak podatki przywiązane są do miejsca i Skarb bez względu na zmianę osób takowe od obecnego posiadacza ściągą, zatem przedewszystkiem od ustępującego z Beneficyum, lub z masy zmarłego Beneficyanta należność podatkową ściągając wypada podobnie Administracyą probostwa ukończającą z należności opłaty pod tkowéy przed Dozorem Kościelnym wyrachować się winien.
8. Dochód czysty z gruntów w spisie majątków duchownych rachowany jest po odtrąceniu potrzeb gruntowych jako to: zasiewu i ordynaryi dla służących zatem jak Administrator ustanowiony odebrać winien po poprzednim swym Beneficyancie, zasiewy w zupełności, albo fundusz na nie tudzież zboże potrzebne na ordynaryą dla służących do czasu zbioru nowego; tak również tenże Administrator kończąc administracyą Probostwa powinien albo zasiewy w naturze oddać zupełnie swemu następcy, albo też fundusz dostateczny na takowy oraz na ordynaryą służących gruntowi przywiązanych do czasu zbioru nowego zostawić. Opłata zaś takowych służących zaregulowaną być winna do czasu właściwéy administracyi.
9. Jak Administrator obeymując administracyą Beneficyum iakowego winien takową obięć protokularnie w przytomności Dozoru Kościelnego, a mianowicie Dziekana i Kolatora, tak też kończąc administracyą winien z takowéy zdać sprawę temuż Dozorowi. Co się tycze dochodów probostwa i inwentarza kościelnego, jeżeli dochód probostwa jak powyżéy wyrażono przewyższa złp. 1,000. rocznego dochodu, tedy zbywającą kwotę od złp 1000

z których rachunku nie zdaie, winien w całości złożyć w Dozorze Kościelnym i od takowego zakwitowanie otrzymać, bez zdawania szczegółowych rachunków tak z przychodów, iako i wydatków, gdyż te są spisem funduszów Kościoła obięte. O rezultacie z administracyi każdego Probostwa Dziekan właściwy lub jego zastępca, winien donieść właściwemu JWJX. Biskupowi zaś Prezes Dozoru Kościelnego czyli Kollator takowy rapport w drugim exemplarzu przez pośrednictwo Kommissarza Obwodu prześle Kommissyi Wojewódzkiej.

10. Przy instalacyi nowego Proboszcza, postąpić należy podług przepisów Art: 31. wyżej namienionego Dekretu i protokół instalacyjny równie w 3ch exemplarzach jedno brzmiących spisany przesłany bydź winien Władzy Dyecezalnej i Wojewódzkiej.
11. Fundusz interkolarny, sposobem powyższym zebrany za upoważnieniem Kommissyi Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego obrucony zostanie na cel Dekretem Najsławniejszego Pana wskazany.
12. Kommissye Wojewódzkie przy każdym raporcie rocznym dołączać będą wykaz wakujących Beneficyów i rezultat szczegółowy funduszu interkolarnego JWJX. Biskupi Dyecezyi przesyła Kommissyi Rządowej podobnyż wykaz Probostw wakujących z początkiem każdego roku z stosownemi co do ich stanu uwagami.

Niniejsze Rozporządzenie zachowanym bydź ma w zupełności od dnia 1. Stycznia b. r. od téj epoki rachunki przez Administratorów Beneficyów Dozorem Kościelnym zdawane w jedynym exemplarzu iak powyżej wyrażono przesłane będą przez Dziekana JWJX. Biskupowi Dyecezyi, a w drugim przez Prezesa Dozoru, na ręce Kommissarza Obwodu Kommissyi Wojewódzkiej. — Wszelkie zaś rachunki z administracyi wakujących Probostw z epoki poprzedniej do dnia 1. Stycznia r. b. 1829. dotąd zwykłym sposobem przez Dozory Kościelne przesłane bydź winny wprost tylko samemu JWJX. Biskupowi w właściwej Dyecezyi którym rezultat onych do dnia 1. Kwietnia r. b. przesłać zachce tak Kommissyi Rządowej Wyznań i Oświecenia iako też Kommissyi Wojewódzkiej.

Minister Prezydujący (podpisano) Stanisław Grabowski.

Sekretarz Jeneralny (podpisano) Łakiety.

Naczelnik Wydziału (podpisano) Dzwonkowski.

Zgodność niniejszój kopii z oryginalnym Reskryptem na papierze bez stempla spisany poświadczą, Sekretarz Jlny K. W. S. R. Roszkowski.

Wydział Skarbu Sekcya Ekonomiczna Nr. 66,243.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

O B W I E S Z C Z E N I E

Wiadomo czyni interessowaney Publiczności, iż z powodu dwukrotnie spełzonych terminów licytacyjnych na entrepryze budowy Promu przewozowego pod Zawichostem, ieden ieszcze termin licytacyi na dzień 30. Grudnia r. b. naznacza, na którym to terminie licytacya wymienionego Promu od summy 2,791. Złp. 22. gr. in minus odbywać się będzie, chęć przeto licytowania mających opatrzonych wadium 10/100. summie powyższój wyrównywaiące na powyż oznaczony termin wzywa; o warunkach zaś licytacyjnych w każdym czasie w Biórze Kommissyi Wojewódzkiej pretendent poinformować się może.

Radom dnia 27. Listopada 1829 r.

Prezes DEBOLL

Sekretarz Jlny R. Roszkowski.

Wydział Skarbu Sekcya Dóbr Nro. 51,752.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO.

O B W I E S Z C Z E N I E.

W wykonaniu Rozporządzenia Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 24. Września r. b. Nro. 59,850. gruntującego się na Dekrecie Najsławniejszego Pana w Odessie pod dniem 19. Sierpnia 1828 r. zapadłego, podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 12. Lutego 1830 r. począwszy od godziny 9. z rana odbywać się będzie w Biórze Kommissyi Województwa Krakowskiego w Sali Sessyjnalnej publiczna licytacya na sprzedaż Dóbr Rządowych Tempoczów w Obwodzie Miechowskim położonych, a składających się z Wsi Tempoczów, Folwarku tegoż nazwiska i młyna wieczyście wydzierzawionego. Przestrzeń ogólna Dóbr wynosi włok 41. morgów 7. prętów. 287. miary nowo-Polskiej.

Licytacya zaczynać się będzie od summy Złp. 44,993. w srebro albo w Listach Zastawnych koloru białego w nominalnej wartości.

Oprócz postąpionej na licytacyi summy obowiązany będzie plus licytant corocznie Skarbowi opłacać w dwóch ratach Złp. 1,970. gr. 24. kanonu z wolnością jednak spłacenia takowego monetą brzęczącą, nadto przyjmie pożyczkę od Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego w summie Złp. 65,000. zaciągniętą, od której przez następne 24. lata wnosić będzie do Kassy tegoż Towarzystwa Prawem Seymowem z dnia 13. Czerwca 1825 r. ustanowioną opłatę.

Oprócz podatków i ciężarów do tych Dóbr przywiązanych opłacać się będzie także nowo ustanowiony podatek ofiary w ilości Złp. 834. gr. 6.

Każdy przystępujący do licytacji winien złożyć wadium Złp. 6,541. gr. 18 w srebrze lub Listach Zastawnych, a nadto utrzymujący się przy licytacji obowiązany będzie zaraz złożyć drugą podobną ilość Złp. 6,541. gr. 18.

O innych warunkach licytacyjnych każdy chęć kupna mający poweźmie wiadomość w Biórze Kommissyi Woiewódzkiej, gdzie nawet warunki kupna wraz z Tabellą źródła intryaty wykazującą na drzwiach w Sekeyi Dóbr wywieszona będą.

Wolno jest każdemu chęć licytowania mającemu o stanie obecnym Dóbr na gruncie przekonać się.

Kielce dnia 12. Listopada 1829 r.

Radca Stanu Prezes. Wielogłowski.

Sekretarz Jlny Zamojski.

Wydział Wojskowy Sekcja Policyjna Nr. 40,203.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO:

Jeszcze pod dniem 4. Grudnia 1820 r. Nro. 35,800. Kommissya Woiewódzka zakommunikowała Kommissarzom w Obwody delegowanym do ogłoszenia uwagi Rady Ogólnej Lekarskiej, podające środki zachowania ostrożności przy otwieraniu lochów, piwnic i miejsc długo zamkniętych i powietrzem niezdrowym napełnionych; gdy jednak iak z wydarzenia w Wsi Kroczowie większym Obwodzie Radomskim w Miesiącu Lipcu r. b. nastąpionego, gdzie trzech włościan przy czyszczeniu studni życie utraciło, okazuje się, że przepisy te nie były dostatecznie upowszechnione, Kommissya Woiewódzka przeto zapobiegając podobnie szkodliwym wypadkom, z obowiązkiem Wójtów Gmin, Prezydentów i Burmistrzów Miast, aby rzucone Uwagi tu poniżej zamieszczone, w obrębach swęj administracyi powierzonych, natychmiast upowszechnili, i na wydarzenia tego rodzaju przepisanych niemi środków zaradczych, w potrzebie przedsiębrać niezamiedbali.

Radom dnia 9. Grudnia 1829 r.

Prezes. DEBOLI.

Sekretarz Jlny R. Roszkowski.

Kopia:

w Warszawie dnia 16. Sierpnia 1820 r.

Powietrze w lochach podziemnych lub sklepieniach dawniej zamieszkałych, alholiteż służących do przechowywania płynów fermentujących zawarte, składa się pospolicie z gazu, kwasu węglkowego, mnię często saletrorodnego; ieden i drugi do oddychania również iako i do utrzymania płomienia ciała zapalone-

go zdatnym nie iest, pierwszy t. s. gaz kwasu węglkowego, działa szkodliwie nietylko na płuca z przyczyny że kwasorodnego gazu niezawiera, lecz oraz na nerwy, sprawiając w momencie prawie działania iego odurzenie i śmierć oraz odeymując sercu przyrodzoną drażliwość zupełnie. Ten gaz wykształcający się w miejscach zamkniętych z różnych cząstek organicznych, iest nierównie cięższym od powietrza atmosferycznego, przeto za otworzeniem takiego miejsca, długi czas w niem pozostać może zajmując warsztę dolną. Otwierając takie długo w zamknięciu zostawione iakiego bądź rodzaju iamy, o bytności tego życia szkodliwego gazu przekonać się należy, w tym celu wpuszcza się świeca do drąga długiego przymocowana w tak podeyrzane miejsce, a iezeli płomyk, za coraz dalszym posunięciem świecy mnięszym się staje, a mianowicie samowolnie wygaśnie, o bytności rzuconego gazu wątpić niemożna — Czyszczenie takiego miejsca uskutecznia się sprawieniem przeciągu i powietrza, iezeli ze strony przeciwny iest iakowy otwór, alholiteż strzelaniemu w to miejsce z fuzyi prochem nabitę, celem zrządzenia mocnego wstrząśnienia w gęstym gazie i ułatwienia tym sposobem weyścia powietrza atmosferycznemu. Prócz tego należy iac w takie miejsce (najlepię za pomocą sikawki wodę studzienną w znaczny ilości, lub wapnem palonem to miejsce wysypać, celem aby szkodliwy gaz chemicznie z wodą lub wapnem wiążąc dla zdrowia czynić nieszkodliwym. Chcąc nakoniec osobę przez gaz dopiero wspomniowy omdlałą, lub na pozór umarłą, do życia przywrócić, należy ią iak nayspieszniey z tego miejsca wydobyć na wpływ świeżego powietrza wystawić, z odzieży wyzuć, i wszystko co ściśle na nię leży, zwłaszcza koło szyi odwiązać lub przeciąć, iezeli byż może na ciąg powietrza wystawić, i stopniami znanych sposobów ogólnych do przywrócenia życia omdlonego używać.

Pomiędzy nayskuteczniejsze w tym razie sposoby liczy się:

Kropienie zimną wodą, oblewanie nią całego ciała, rozcieranie obwodu nadewszystko dłoni i podeszew ostremi szczotkami lub flanelą, enemy z wody zimny z 1/3. octu winnego i t. p. Zaś inne sposoby ratowania iakimi są: upuszczenie krwi, stawianie piławek za uszami, rozciek ammonii grzający lub ocet wzmocniony do wachania, lekarstwa womity zrządcające sztucznie zadane, enemy z dymu tytoniowego i rozliczne inne, zostawia się rozsądkowi weześnie przywołać się mającego Lekarza, ponieważ takowe tylko warunkowo i pod pewnymi okolicznościami skutecznie działać mogą.

Rada Ogólna Lekarska (podpisano) Freyer D. M.

(podpisano) Szczucki Radca Le: Sek:

Za zgodność niniejszey Kopii z kopią na papierze bez stempla napisaną poświadczam,
Sekretarz Jlny K. W. S. R. Roszkowski.

Wydział Woyny Sekcya Policji Nro. 65,454.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Odwotując się do Obwieszczenia swego z dnia 23. Października r. b. Nro. 55,284. w Dzienniku Woiewódzkim Nro. 44. zamieszczonego podług którego wprowadzanie bydła i innych artykułów zarazę przynieść mogących, od strony Galicji Austryackiej wstrzymane zostało, na zasadzie Reskryptu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji z dnia 26. z. m. Nro. 9,877/1,324. uwiadomia wszystkich kogo to interessować może, iż z powodu okazania się zarazy na bydło w niektórych Guberniach Rossyjskich i okolicach Królestwa Polskiego, Regencya Królewska Pruska w Krolewcu postanowiła zamknąć granice od Memla do Neydenburga (Niborka) i wprowadzania tegoż bydła tudzież przedmiotów przyimujących zarazę zabroniła.

Radom dnia 15. Grudnia 1829 r.

Prezes DEBOLI.

Sekretarz Jlny R: Roszkowski

Wydział i Sekcya Skarbu Nro. 63,413.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Podaje do publicznej wiadomości, iż ze sprawy przeciwko Jankłowi i Abrahamowi braciom Londonom z Miasta Kozienc tutejszego Woiewództwa oraz innym o defraudacya towarów obwinionym uformowaney którym w roku 1823. przez Rewizora Woiewódzkiego Wgo. Paschalskiego pod Koziencami na Rzece spławnej Wiśle na galarku zakwestyonowane zostały towary łokciowe i za Złp 23,668. gr 20. sprzedane, przynależy się część delatorska dla niewiadomego dotąd w téj sprawie denuncyanta, Kommissya przeto Woiewódzka stosownie do Reskryptu Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 29. Października r. b. Nro. 69,047. wzywa niniejszym niewiadomego w téj sprawie denuncyanta. aby po odbiór części delatorskiej w przeciągu, naydaléy miesięcy trzech do Bóra tutejszey Kommissyi Woiewódzkiej zgłosił się, po upływie bowiem tego czasu prawo do pobrania pomienioney części denuncyacyjney zupełnie utraci; zastrzega Kommissya Woiewódzka wszakże iż zgłosić się mogący po odbiór przynależnej dla niego części delatorskiej winien dostatecznie wylegitymować się przed Kommissyą Woiewódzką iż nie kto inny iak tylko on sam był aktualnym w téj sprawie pierwszym denuncyantem.

Radom dnia 21. Listopada 1829 r:

Prezes DEBOLI.

Sekretarz Jlny R: Roszkowski

DODATEK